Ebû Yûsuf Ya‘kûb b.
İbrâhim el-Kûfî’den
(ö. 182/798) itiba-
ren dört mezhebe
mensup Sünnî ule-

mânın kaleme aldığı “harâc” ve
“emvâl” kitapları özelde kamu maliyesi, genelde ise iktisat düşüncesi
açısından analitik yaklaşımla hazırlanmış nisbeten çok yönlü zengin
bir literatür teşkil etmektedir.1 Halbuki Şîa âlimleri arasında kamu
maliyesi veya maliye hukuku sahasına münhasır müstakil eserlerin te-
lifi için uzun süre geçmesi gerekmiştir.

Erken dö-
nem Şîa mensuplarının devlet himayesinden uzak, içine kapalı bir ce-
maat şeklinde yaşadıkları dikkate alınırsa, kamu maliyesi meselelerinde
niçin net bir doktrin geliştiremedikleri daha iyi anlaşılır.

Şiî Büveyhîlerin (320-454/932-1062) iktidarı ile birlikte İmâmiy-
ye’nin söz konusu hususlardaki görüşleri belirginleşmeye başlamış ve
ulemânın toplumsal etkinliği arttıkça Usûlî düşünce daha hâkim bir
konuma gelmiştir. Bunların idaresi altında Usûliyye ulemâsı olabildi-
ğince etkinleşmiş, İbnü’l-Muallim Şeyh Müfîd Muhammed b. Mu-
hammed el-Ukberî (ö. 413/1022), Şerîf el-Murtazâ Âlemülhüdâ Ali
b. Hüseyin el-Alevî (ö. 436/1044) ve Nasîrüddin Muhammed b. Mu-
hammed et-Tûsî (ö. 672/1274) gibi âlimler hükümetle işbirliği içine
girmişler ancak devletle tamamen bütünleşememişlerdir. Çünkü Bü-
veyhîler iç ve dış siyasette gerektikçe kendi lehlerine kullanabildikleri
Sünnî Abbâsî Hilâfeti’nin devamına karşı çıkmamışlardır. Büveyhî ha-
nedanına Sünnî Selçuklular tarafından son verilmesinin ardından Safe-
vîlere kadar münbit bir ortam bulamayan İmâmîliği derinden etkileyen
siyasî değişiklikler yaşanmamış, iktidarla münasebetlere dair fıkhî anla-
yış yeterince olgunlaştırılamamış, takıyye uygulaması yaygınlaşmıştır.
Tarih boyunca Şîa ile çekişme içine girmediği gibi Şeyh Cüneyd b. İb-
râhim es-Safevî’nin (ö. 864/1460) önderliğinde Şiîleşme eğilimleri
gösteren Safevîlerin kurduğu devletle işbirliği yapmak, mevcut kon-
jonktürün de teşvikiyle çok kolay olmuştur. Ulemânın iktidarla yakın
münasebetlerinden dolayı İmâmî fıkhı bir hayli değişikliğe uğramış-DÎVÂN

Bu münakaşaları
özellikle Muhakkık-ı Sânî Ali el-Kerekî’nin Kâıi‘atü’l-lecâc fî
(ta† î i) †illi’l- arâc isimli risâlesi tetiklemiştir.

Kerekî’den sonra Osmanlı şeyhülislâmları Kemalpaşazâde Şemsüd-
din Ahmed b. Süleyman (ö. 940/1534) ve Ebüssuûd Muhammed
Efendi’nin (ö. 982/1574) toprak hukuku ve haraç meselelerini ele al-
mış ve haracın meşruiyetini savunmuş olmaları, meselenin Sünnî dün-
yada da tartışıldığını göstermektedir. Yine Dede Cöngî lakabıyla bili-
nen Hanefî hukukçusu Kemâlüddin İbrâhim b. Bahşî b. İbrâhim (ö.
975/1567) de Kanûnî Sultan Süleyman’ın oğlu Şehzade Mustafa’ya
ithaf ettiği Risâle fî emvâli beyti’l-mâl ve a sâmihâ ve a†kâmihâ ve
ma°ârifihâ6 isimli Arapça eserinde devlet bütçesiyle ilgili şer‘î hü-
kümleri “gelirlerin giderlere tahsis yöntemi” çerçevesinde ele almıştır.
Müellif muhtemelen Diyarbakır (950/1543) ve Halep Hüsrev Paşa
medreselerinde (952/1545) müftülük ve müderrislik yaptığı sıralarda
Şîa arasındaki haraç tartışmalarına muttali olması sebebiyledir ki sul-
tandan iktâ ve câize almanın cevazına hükmetmiştir. Çünkü, ona gö-
re, takvâ ilkesi gereği helâl dairesindeki aşırı titizlik dince istenmeyen
meşakkate yol açar.7

I. Muhakkık-ı Sânî Ali el-Kerekî ve K âıi‘atü’l-lecâc’ı

A. Kerekî’nin Hayatı ve Eserleri

İmâmiyye mezhebinin müceddidlerinden olan Muhakkık-ı Sânî
Nûruddin Ebü’l-Hasan Ali b. el-Hüseyn el-Kerekî 868 (1464) yılın-
da Bikâ‘ mevkiindeki Kerek Nûh’da doğdu. “mevlâ-yı mürevvic”
(İmâmiyye mezhebinin bayraktarı), “muhakkık-ı sânî”, “nâib-i
imâm” ve “sâhib-i zamân” gibi lakaplarla tanındı.

Dâvud İbnü’l-Müezzin el-Cizzînî gibi âlimler
yer almaktadır. Ayrıca Sadr Emîr Cemâlüddin Muhammed el-Esterâ-
bâdî ile de çift taraflı hoca-talebe ilişkisi içinde oldu. Safevîlerin Kâ-
şân’ı zabtında hazır bulunarak Sünnî ulemâ ve kadıların Hz. Ali dışın-
daki halifelere sebbe zorlanmaları faaliyetlerine katıldı (908/1503).
Ertesi sene Necef’e göçtü. 910’da (1505) muhtemelen I. Şah İsmâ-
il’in (907-930/1501-1524) sarayında bulundu ve İsfahan şeyhülis-
lâmlığı ile ödüllendirildi. 914’te (1508) Akkoyunluların Bağdat’ta
hapsettiği Kerekî, aynı yıl şehri ele geçiren Safevîler tarafından serbest
bırakıldı. 916’da (1510) şahın Herat seferine katıldı ve diğer Necef
ulemâsı ile birlikte İran’ın yeni zapt edilmiş doğu eyaletlerinde Çaldı-
ran Savaşı öncesinde İmâmiyye dâîliği yapmakla görevlendirildi.
Muhtemelen bu arada Yavuz Sultan Selim’in Şah İsmâil’e yönelttiği
Bağdat’ı işgali sırasında Ebû Hanîfe’nin türbesini niçin yıktırdığına
dair yazılı sorusuna şah adına cevap hazırladı.9 İsmâil sonraki tarihler-
de Necef’teki Kerekî’ye tedrisat ve talebelere yardım için kullanılmak
üzere her yıl 70.000 dinar tahsis ederek Safevî iktidarına verdiği des-
tek ve hizmetleri cömertçe ödüllendirdi. Kerekî I. Şah Tahmasb
(930-84/1524-76) devrinde Safevî sarayına çeşitli ziyaretler gerçek-
leştirdi. Irak’ın doğusundaki mâlî işlerine kolayca nezaret edebilmek
için 922-931 (1516-1525) yılları arasındaki dönemin büyük bir kıs-
mını Necef’te geçirdi.10

Kerekî’nin Safevî idaresiyle işbirliği yapması ve özellikle Risâletü Ne-
fe†âti’l-lâhût fî lą ni’l-cibt ve’ı-ıâ¢ût (Tebriz [Necef ?] 1360) ve
Tą yînü’l-mu âlifîn li-emîri’l-mü’minîn isimli risâlelerinde Ebû Bekir

Süleymân el-Katîfî tarafından hemen
hemen her eserine birer reddiye kaleme alındı. Kerekî’nin tavsiyesiyle
sadaret makamına getirilen talebesi Mîr Ni˛metullah el-Hillî, Kerekî-
Katîfî tartışmasında ikincinin tarafına geçip imamın gaybeti sırasında
Cuma namazı kılmanın cevazını yadsıyınca azledilerek Bağdat’a sürül-
dü (936/1529). Ayrıca Tahmasb Katîfî’yi Kerekî’ye muhalefetten
menetti ve bu emre itaatsizliği halinde onu ibret-i âlem için cezalan-
dırma yetkisini de bizzat Kerekî’ye verdi.11 Bazı İran şehirlerinde kıb-
lenin kendi tespitlerine uygun olarak değiştirilmesini emreden Kere-
kî, bu meselede, felsefe, astronomi, matematik ve tıp sahalarındaki
otoritesi sebebiyle hâtemü’l-hükemâ' lakabıyla şöhret bulmuş olan
devrin sadrı Mîr Gıyâsüddin Mansûr b. Muhammed ed-Deştekî ile
Tahmasb’ın huzurunda bir münâzara yaparak şahı kendi safına çek-
meyi başardı. Bunun üzerine 938 (1531-32) yılında azledilen Gıyâ-
seddin’in yerine Kerekî’nin talebelerinden Mîr Muizzüddin Muham-
med b. Muhammed el-Hüseynî el-İsfahânî atandı. Muizzüddin göre-
ve başlayana kadar sadaret makamına vekalet eden Kerekî, bu arada
yeni sadrın nâib ve vekillerini bizzat atadı.

S.
Lambton, State and Government in Medieval Islam, New York: Oxford
University Press, 1985, s. 272-273, 276-277, 282; M. Rızâ el-Hakîmî, Tâ-
rî u'l-˛ulemâ, ˛abre'l-‘û°ûri'l-mu telife, Beyrut: Müessesetü’l-a‘lemî li’l-
matbûât, 1403/1983, s. 406-411; Muhsin el-Emîn, Ą yânü’ş-Şį̂ a (nşr.
Hasan el-Emîn), Beyrut: Dâru’t-taâruf li’l-matbûât, 1403/1983, VIII,
208-213; Hossein Modarressi Tabätabä’i, Kharäj in Islamic Law, London:
Anchor Books, 1983, s. 51-56; a.mlf., An Introduction to Sh ’ Law, Lon-
don: Ithaca Press, 1984, s. tür.yer.; Ali el-Fâzıl el-Kâînî en-Necefî, Mų cemü
mü’ellifi’ş-Şį̂ a, Kum: Vezâretü’l-irşâdi’l-İslâmî, 1405, s. 346; Âgâ Büzürg-
i Tahrânî, Caba âtü Ą lâmi’ş-Şį̂ a: İ†yâ,ü’d-dâ™ ir mine’l– arni’l-˛âşir
(nşr. Ali Nakî Münzevî), Tahran: Dânişgâh-ı Tahrân, 1407/1987, s. 160-
161; a.mlf., eƒ-ƒerî˛a ilâ te°ânîfi’ş-Şî˛a, Beyrut: Dâru’l-Advâ’, 1983, I,
93, 212-216, 293, 294, 298, 309, 446; II, 271; III, 194, 436; IV, 93-94,
143, 218-219, 404; V, 72-73, 110-111, 204, 229, 279; VI, 15-16, 24, 85,
86, 107, 193-194, 195; VII, 125, 144, 248; VIII, 55; XI, 180, 192,

Ayrıca haracın diğer tekâlife kıyasla daha meşrû bir vergi olarak
algılanmasını da sağlamıştır. Böylece, vergi ve resimlerin tesbitinde Ak-
koyunlu hükümdarı Uzun Hasan’ın kanunnâmesini esas almış olan
Şah Tahmasb 972 (1565) yılında, esnaf ve tüccardan toplanan ve Ke-
rekî tarafından açıkça meşruiyet kazandırılmayan damga vergilerini
(tamgavât) ilgâ etmiştir.38

Kerekî devlet gelirlerinin ve arazilerinin tahsisi hususunda kamu ya-
rarının gözetilmesi gerektiğini sık sık vurgular.39 Ona göre haraç ve
miktarını takdir,

66, 70, 73.
38 Arjomand, The Shadow of God and the Hidden Imam, Chicago–London:

The University of Chicago Press, 1984, s. 193-194.
39 Kerekî, s. 41, 48, 65, 66, 70.

Hüseyin el-Mûsevî (ö. 406/1015), Nasîrüddin et-Tûsî ve Allâme İb-
nü’l-Mutahhar el-Hillî gibi büyük âlimler kendi dönemlerinin idare-
cileriyle yakın ilişkilerde bulundukları, onlardan yüksek mevkiler ve
hediyeler kabul ettikleri ve büyük iktâlara sahip oldukları halde İmâ-
miyye Şîası nazarında büyük saygınlık kazanmışlardır.

Yine de Katîfî’nin eleştiri oklarına maruz
kalmaktan kurtulamamıştır.

II. İbrâhim b. Süleymân el-Katîfî ve es-Sirâcü’l-vehhâc’ı

A. Katîfî’nin Hayatı ve Eserleri

Hüsâmüddin Ebû İsmâil İbrâhim b. Süleymân, Katîf ’te (Necid-
Bahreyn43) doğdu. Bu nedenle Katîfî ve Bahrânî nisbeleriyle bilinir.
913 (1507) yılında Garî’ye (Necef), oradan da bilâhare Hille’ye göç-
tüğü için Garevî ve Hillî nisbeleriyle de anılır. Necef’te Ali el-Cezâ-
irî’nin ders halkasına katılan Katîfî Ahbâriyye’ye meyyal olmakla birlik-
te diğer hocası Kerekî’nin Usûlî yaklaşımından kısmen etkilenmiştir.
Zühd ve takvâ sahibi bir âlimdir.

Muhammed Şâh el-Hüseynî et-Tüs-
terî, Mîr Muizzüddin Muhammed b. Muhammed el-Hüseynî el-İsfa-
hânî, Halîfe Şâh Mahmûd eş-Şîrâzî, Ali b. Hilâl el-Kerekî gibi zevat
vardır.45 Mevlâ Kerîmüddin eş-Şîrâzî de Katîfî’den rivayette bulun-
muştur. Okuttuğu eserler Sikatü'l-İslâm Muhammed b. Ya‘kûb el-Kü-
leynî’nin (ö. 329/940) Tehƒîbü’l-a† âm’ı, el-İstib°âr’ı ve el-Kâfî’si
ile Şeyh Sadûk Muhammed b. Ali İbn Bâbeveyh el-Kummî’nin (ö.
381/991) Men lâ ya†duruhu’l-fa îh’i gibi temel kaynaklardır. es-Si-
râcü’l-vehhâc’ın mukaddimesinden yazarın bir müddet Simnân’da bu-
lunduğu anlaşılmaktadır.46

Kerekî’nin aksine Katîfî’nin imamın gaybeti sırasında Cuma namazı
kılınması, haraç tahsili ve imama niyabet meselelerine yaklaşımı
–Şîa’nın geleneksel “intizâr” siyaseti gereği– olumsuzdur.

Kaldı ki siyasî iktidar ve onun nimetlerinden kaçınma eğili-
mi İran’daki farklı çevrelerce de benimsenmiştir. Meselâ I. Tahmasb
tarafından önce Kazvin şeyhülislâmlığı (966/1559) ile görevlendiri-
len, yedi yıl sürdürdüğü bu hizmetin ardından Meşhed şeyhülislâmlı-
ğına atanan ve nihayet Safevîlerce yeni ele geçirilen Afganistan’ın baş-DÎVÂN

kenti Herat’ta kendisine tahsis edilen üç köyün gelirleriyle geçinerek
halka Şîa mezhebini tanıtıp öğretmekle vazifelendirilen İzzüddin Hü-
seyin b. Abdissamed el-Cübbaî el-Âmilî (ö. 984/1576) hanedanın
tutarsız uygulamalarının ve yeni politikalarının meşrûlaştırılması gay-
retlerinden ve iktidar çekişmelerinden bıkıp istifa ederek tasavvufa yö-
nelmiş, Bahreyn’e yerleşmişti. Oğlu Şeyh Bahâüddin Muhammed el-
Âmilî’ye gönderdiği bir mektupta dünyayı istiyorsa Hindistan’a, âhi-
reti arzuluyorsa Bahreyn’e gitmesini, her ikisinden de kaçıyorsa İran’-
da kalmasını söyleyerek Safevî sultanlarından uzak durmasını öğütlü-
yordu.69 Kerekî’nin kızı tarafından torunu Dâmâd Mîr Muhammed
Bâkır b. Muhammed el-Hüseynî el-Esterâbâdî (ö. 1041/1631), Mol-
la Sadrâ Sadruddin Muhammed b. İbrâhim eş-Şîrâzî (ö.
1050/1641), Feyz-i Kâşânî Molla Muhsin Muhammed b. Murtazâ
(ö. 1090/1679) gibi bazı âlimler, tasavvuf, meşşâî ve işrâkî felsefe ile
Şîa karışımı bir anlayışın yansıması olarak zühd ve uzlet hayatının tem-
silciliğini yapmaya başlamışlardı. Ancak Muhammed Bâkır b. Mu-
hammed Takî el-Meclisî’nin (ö. 1110/1698) öncülüğünde bütün
İran’a yayılan şiddetli tasavvuf aleyhtarlığının sonucunda Şah Sultan
Hüseyin döneminde (1105-1135/1694-1722) İsfahan’daki Feyz-i
Kâşânî Tekkesi yerle bir edilmişti.70

Tekrar Katîfî’ye dönersek; ona göre Şah I. İsmâil Necef âlimlerinin
ileri gelenlerini Şîa akîdesinin ve ehl-i beytin sünnetinin dâîliğini yap-
mak üzere Meşhed-i Rızâ’ya davet etmişti.